

Số: 240 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 05 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình**  
**thi hành pháp luật năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (sau đây viết tắt là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 30/2020/NĐ-CP);

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tập huấn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn;

Trang bị kịp thời những kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật, nhất là lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện, để kịp thời phát hiện những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật để kiến nghị thực hiện các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

**2. Yêu cầu**

Nội dung tập huấn phải đảm bảo có trọng tâm, thiết thực và phù hợp với đối tượng tham gia tập huấn; việc tổ chức hội nghị tập huấn phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả cao.

Đối tượng tham gia hội nghị tập huấn phải đảm bảo đúng thành phần, số lượng đại biểu, tuân thủ thời gian và các nội dung theo Kế hoạch này. Việc tổ chức hội nghị phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả tiết kiệm.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN**

**1. Đối tượng**

- Đại biểu các cơ quan đơn vị cấp huyện: Đại diện lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện; chuyên viên phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện.

- Đại biểu cấp xã: Đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các công chức: Tư pháp - Hộ tịch; Văn phòng - Thống kê các xã, thị trấn.

## 2. Nội dung

- Các nội dung cơ bản Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Hướng dẫn số 156/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 15/02/2023 của Sở Tư pháp tỉnh hướng dẫn thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

**3. Hình thức:** Hội nghị tổ chức theo hình thức trực tiếp.

## 4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Hội nghị tổ chức trong ngày **06/6/2023**.

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Sơn Dương.

**5. Báo cáo viên pháp luật:** Ủy ban nhân dân huyện cử Báo cáo viên huyện công tác tại Phòng Tư pháp huyện tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đại biểu dự hội nghị.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Tư pháp huyện:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị theo kế hoạch; lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, sử dụng nguồn kinh phí nghiệp vụ không tự chủ của phòng Tư pháp được giao năm 2023 theo quy định pháp luật. In sao tài liệu liên nghiệp vụ chuyên môn để cấp phát cho đại biểu dự Hội nghị. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện mời Báo cáo viên của Sở Tư pháp và đại biểu dự hội nghị theo kế hoạch.

**2. Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện:** Phối hợp với phòng Tư pháp huyện chuẩn bị hội trường, khánh tiết, tăng âm, loa đài phục vụ hội nghị. Cử phóng viên tham dự và đưa tin về hội nghị.

**3. Các Ban Hội đồng nhân dân huyện; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cử đại biểu của đơn vị dự hội nghị đúng thành phần và thời gian theo kế hoạch./.**

### Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy; TTr HĐND huyện (Báo cáo);
- Sở Tư pháp tỉnh (Đề nghị);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, các PCVP HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Nhị Bình**